
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 74 del 21/07/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 21/07/2021    al n. 516 

 

 
 

 

OGGETTO:   GESTIONE FASE DELLA SPESA (LIQUIDAZIONE) – RIMBORSO SPESE 

SOSTENUTE PER IL PROGETTO DI ATTIVAZIONE DI CORSI DI 

LINGUA INGLESE RIVOLTO AD UTENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT’ANGELO A FAVORE DELLA FONDAZIONE 

UNIVERSITARIA DEGLI STUDI DI TERAMO – CENTRO LINGUISTICO 

DI ATENEO LUCILLA AGOSTINI (DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA 

COMUNALE  N.174  DEL 20.12.2019 ). 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 20.12.2019 l’organo esecutivo ha 

disposto l’approvazione del Progetto di attivazione di corsi di lingua inglese rivolto ad utenti 

residenti nel Comune di Mosciano Sant’Angelo e destinato prioritariamente alla fascia di 

popolazione di età compresa tra i 15 e i 29 anni che non è né occupata né inserita in un percorso di 

istruzione o formazione, stimando un numero di iscritti compreso tra le 15 e le 20 unità ed una 

spesa pari ad Euro 4.000,00 (Euro Quattromila/00) da imputarsi al Capitolo 6950/0, P.d.c. 

1.03.02.99.999, destinato a “Spese per informa giovani, politiche giovanili”, esercizio finanziario 

2019;  

Richiamate:  

- la Determinazione dirigenziale R.G. n. 1030 del 27/12/2019 con la quale è stato impegnato a 

favore del Centro Linguistico dell’Università degli Studi di Teramo l’importo di Euro 

4.000,00 (Euro Quattromila/00) imputando la predetta spesa sul Capitolo di bilancio 6950/0, 

P.d.c. 1.03.02.99.999, destinato a “Spese per informa giovani, politiche giovanili”, esercizio 

finanziario 2019;  



Pag. 2 

- la Determinazione dirigenziale R.G. n. 13 del 15.01.2020 con la quale è stato approvato il 

bando di selezione per la frequenza ai corsi di lingua inglese riservati ai residenti nel 

Comune di Mosciano Sant’Angelo – edizione 2020; 

- la Determinazione dirigenziale R.G. n. 651 del 14.10.2020 con la quale è stata approvata la 

graduatoria degli ammessi alla frequenza del corso di lingua inglese riservato ai residenti nel 

Comune di Mosciano Sant’Angelo – edizione 2020; 

Considerato che nella Deliberazione giuntale R.G. n. 651 del 14.10.2020 si precisava che la 

liquidazione del rimborso in argomento sarà congruamente rideterminata proporzionalmente 

all’effettivo numero dei partecipanti al corso;  

Richiamata l’istanza acquisita al protocollo dell’Ente in data 15.07.2021, al n. 14958, con la quale 

il Centro Linguistico dell’Università degli Studi di Teramo ha richiesto la liquidazione del rimborso 

relativo alla organizzazione ed erogazione dei corsi di lingua inglese rivolti agli utenti residenti nel 

Comune di Mosciano Sant’Angelo, per un importo complessivo pari ad Euro 2.200,00 (Euro 

Duemiladuecento/00); 

Acquisiti ai fini dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento:  

1) il prospetto dettagliato dei corsi, indicante la strutturazione degli stessi e i relativi costi 

(Protocollo comunale n. 14958/2021); 

2) l’elenco definitivo dei partecipanti ai corsi, con indicazione del livello conseguito e del relativo 

importo (Protocollo comunale n. 14958/2021); 

3) i risultati finali dei test effettuati nei giorni: 08/03/2021, 10/03/2021, 11/03/2021, 22/03/2021 e 

12/04/2021 (Protocollo comunale n. 14958/2021); 

Rilevato che il responsabile del procedimento ha ritenuto: 

- che il posticipo dell’approvazione della graduatoria dei candidati ammessi alla frequenza del corso 

e del conseguente inizio delle lezioni del corso di inglese rispetto ai tempi stabiliti è stato 

determinato dalla sospensione di tutte le attività didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria 

per circolazione del virus Covid-19, pertanto il mancato rispetto dei tempi di attuazione 

dell’iniziativa in oggetto sono stati determinati da causa non imputabile né al Comune di Mosciano 

Sant’Angelo né alla Fondazione dell’Università degli Studi di Teramo; 

- che la rideterminazione del rimborso spese dovuto per l’organizzazione dei corsi in oggetto nella 

misura di Euro 2.200,00 (Euro Duemiladuecento/00), in luogo degli Euro 4.000,00 (Euro 



Pag. 3 

Quattromila/00) originariamente preventivati, risulta congruo sulla base della documentazione 

prodotta dalla Fondazione dell’Università degli Studi di Teramo, visto in particolare l’elenco 

definitivo dei partecipanti al corso; 

Ritenuto di dovere provvedere alla liquidazione del rimborso spese concesso con Deliberazione di 

Giunta comunale R.G. n. 174 del 20.12.2019, nella misura di Euro 2.200,00 (Euro 

Duemiladuecento/00), così come rideterminato sulla base della documentazione prodotta dalla 

Fondazione dell’Università degli Studi di Teramo (Protocollo comunale n. 14958/2021);   

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Segretario Generale a Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

Rilevato che è stata verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti 

a rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto da: 

o “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2021, 

o  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo 

Codice di condotta di cui all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

o  Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

Il Responsabile di Servizio 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Culturali;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 



Pag. 4 

1.  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche per i 

fini di cui all’art. 3 della Legge 07 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. in esecuzione di Determinazione dirigenziale R.G. n. 1030/2019, di liquidare e pagare, a favore 

della Fondazione Universitaria degli Studi di Teramo, C.F. 92029690671, P. IVA 01555930674, 

con sede legale in Teramo (Te) presso Campus Aurelio Saliceti, via Renato Balzarini, n.1, l’importo 

di Euro 2.200,00 (Euro Duemiladuecento/00) a titolo di rimborso spese per l’ organizzazione ed 

erogazione dei corsi di lingua inglese rivolti agli utenti residenti nel Comune di Mosciano 

Sant’Angelo;    

3. imputare la predetta spesa sul capitolo 6950/0, P. d. c. 1.03.02.99.999, R.P. 2019 del bilancio di 

previsione 2021/2023;  

4. Di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della Fondazione 

Universitaria degli Studi di Teramo, C.F. 92029690671, P. IVA 01555930674, con sede legale in 

Teramo (Te) presso Campus Aurelio Saliceti, via Renato Balzarini, n.1, con le coordinate bancarie 

rese dall’interessato con nota Prot. n. 14958 del 15/07/2021, allegato al presente atto, che si decide 

di sottrarre alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente, nel rispetto 

dei principi di base di protezione dei dati fin dalla progettazione e protezione per impostazione 

(ovvero “data protection by default and by design”) previsti dall’art. 25 del Regolamento (UE) 

2016/679, ovvero della necessità di configurare il trattamento prevedendo fin dall’inizio le garanzie 

indispensabili “al fine di soddisfare i requisiti” del regolamento e tutelare i diritti degli interessati 

tenendo conto del contesto complessivo ove il trattamento si colloca e dei rischi per i diritti e le 

libertà degli interessati; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

6. Di devolvere all’Ufficio Ragioneria in persona del Responsabile del Settore economico-

finanziario il seguito di competenza della gestione della fase della spesa; 

7. di trasmettere la presente determinazione all’ente beneficiario della liquidazione a cura 

dell’Ufficio Cultura;   



Pag. 5 

8. di dare atto che è stato assolto l’obbligo in materia di pubblicazione della Deliberazione di Giunta 

comunale n. 174 del 20.12.2019 nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 s.m.i..  

 

 

Mosciano S.A., li 21/07/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  21/07/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22/07/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


